池政秘〔2019〕175 号

池州市人民政府关于贯彻落实国务院省政府
取消和下放权力事项的通知

江南产业集中区管委会，各县、区人民政府，九华山风景区、开

发区、平天湖风景区管委会，市政府各部门、各直属机构：

    为贯彻落实《安徽省人民政府关于精简调整一批行政权力事

项的通知》（皖政〔2019〕8 号）和《安徽省人民政府关于落实

和衔接国务院取消和下放行政许可事项的通知》（皖政〔2019〕

44 号）要求，经研究，现就有关事项通知如下：

国务院决定取消 25 项行政许可事项，我省对应取消 15 项，

我市对应取消 1项。省政府调整 43 项行政权力事项，减少行政权

力事项 37项，我市对应承接 4项。涉及县级实施的事项由各县区

自行对照国务院、省政府文件相应取消或承接。

各地、各部门要抓紧做好取消和下放行政许可事项的落实和

衔接工作,相应调整权责清单，制定完善事中事后监管措施，采取

“双随机、一公开”监管、重点监管、信用监管、“互联网＋监

管”等方式，确保放得开、接得住、管得好。自本通知发布之日

起 20 个工作日内，各有关部门要向社会公布事中事后监管措施，

 —2—

并加强宣传解读，确保落实到位。

附件：1.市政府决定取消的行政许可事项目录

2.市级承接的行政许可事项目录

 2019年 7 月 19日

 —3—

附件 1

市政府决定取消的行政许可事项目录

序号 项目名称 实施部门 设定依据 加强事中事后监管措施 备注

1
船员注册

许可

市交通运

输局

《中华人民共

和 国 船 员 条

例》，《中华

人民共和国船

员注册管理办

法》（交通运

输部令 2008

年第 1号）

市交通运输局要高度重视船员服务簿签发取消后的监管工作，强化组

织领导，完善监管细则，落实保障措施，畅通监督渠道，严肃查处问

题，确保事中事后监管工作有序推进。

1.取消“船员服务簿签发”事项，作为船员适任证书核发的附属项目

与船员适任证书一并发放。

2.对通过船员适任证书核发审查的船员直接发放《船员服务簿》。

3.新签发的《船员服务簿》作为船员个人持有的法定证书，主要承载

船员档案功能，记录船员履职情况。

4.深化“双随机、一公开”监管。健全随机抽查“一单、两库、一细

则”，形成动态调整长效机制。科学制定年度抽查计划并严格执行。

5.完善船员违法监管。强化海事管理机构现场监管力度，严格执行《中

华人民共和国船员违法记分办法》，实施船员违法行为的记分管理。

6.依托交通运输部海事局船员管理系统，做好船员信息的录入、管理、

学习、记分处理等工作。完善系统查询功能，向社会提供“一站式”、

多维度便捷查询服务。

该项为行政

许可事项“船

员证书核发”

子项。

 —4—

附件 2

市级承接的行政许可事项目录

（共 4项）

序号 项目名称
审批

部门
设定依据 备注

1

外资企业、中外合资经营企

业、中外合作经营企业经营

中华人民共和国沿海、江河、

湖泊及其他通航水域水路运

输审批

市交通运

输局 《国内水路运输管理条例》第八条

2
跨省、跨省内设区的市客运

班线许可和跨省、跨省内设

区的市客运经营许可

市交通运

输局
《中华人民共和国道路运输条例》

（国务院令第 709号修改）第十条

该两项为“道

路运输经营

许可”中颗粒

化事项

3 建筑施工特种作业人员操作

资格核准
市住房城

乡建设局

《中华人民共和国安全生产法》第

二十七条，《建设工程安全生产管

理条例》（2003 年国务院令第 393

号）第二十五条，《特种设备安全

监察条例》（2009年国务院令第

549号）第三十八条，《建筑起重

机械安全监督管理规定》（2008

年建设部令第 166号）第二十五

条，《安徽省人民政府关于公布省

级行政审批项目清理结果的决定》

（省政府令第 245号）

4 护士执业注册 市卫生健

康委

《护士条例》（国务院令第 517

号），《护士执业注册管理办法》

（卫生部令第 59号）

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监察委，

市法院，市检察院，池州军分区。